
99 l 26. ökt. 19M: føemsÉettelsé af Lovforslag. I . .  94 

væsenet,, for at han kan indbringe det af 
ham ved Mødets Begyndelse anmeldte Lov- 
forslag. 

Ministeren for lUdre- og Undervis- 
nings væsenet (J. C. Christensen): Som det 
vil være i  det høje Tings Erindring, blev 
Aandssvagevæsenet ordnet ved Lov af 21. 
Februar 1902, saaledes at der blev to selv- 
ejende Institutioner nemlig Ebberødgaard 
og Gamle Bakkehus med Filialerne Karens 
Minde, Lille Mosegaard og Gammelmose- 
gaard for Øernes Vedkommende og Brej- 
ninganstalten for Jyllands Vedkommende. 
Disse Anstalter skulde optage de aands- 
svage, som det var nødvendigt at have paa 
Anstalt. » Austalterne her paa; Sjælland 
skulde optage 880 Alumner,: medens An- 
stalten i Jylland skulde optage 700. Ved 
Finansloven i Fjor blev der givet Bevilling 
til, at Brejninganstalten kunde optage 25 
til, saaledes at den nu rummer 725 i alt. 
Vi have altsaa nu Anstaltsplads til 1,605 
aandssvage. Imidlertid har det desværre 
vist sig, at det langt fra er tilstrækkeligt. 
De saakaldte Asylister 홢 det vil sige 
aandssvage, som ikke kunne opnaa nogen 
Udvikling gennem Undervisning, og som 
heller ikke kunne optages paa Arbejds- 
hjemmene som arbejdsføre 홢  ere nemlig 
saa talrige, at der ikke er Plads til dem 
paa Anstalterne. Nogle af dem ere gan- 
ske vist for Tiden optagne i Skole- og 
Årbejdshjemmene; men dette har ført til, 
at de nævnte Hjem ikke have kunnet op- 
tage alle de mere udviklede aandssvage, 
som have meldt sig til dem. Det er der- 
for nødvendigt at faa en ny Anstalt op- 
rettet, særlig bestemt for Asylister, og nær- 
værende, Lovforslag, som jeg herved har 
den Ære at fremsætte for det høje Ting, 
gaar netop ud paa, at der skal oprettes 
en saadan Anstalt, bestaaende af 3 Pleje- 
hjem, som hver for sig kan optage 60 
Alumner, altsaa tilsammen 180. Til Op- 
rettelse af disse Plejehjem foreslaas det, 
at der kan optages et Laan paa 450,000. Kr., 
hvorhos der indsættes en Bestyrelse, som 
skal forestaa Optagelsen af Laanet, Byg- 
ningen af Anstalten og Driften af samme. 
Det bliver en Bekostning af 2,500 Kr. pr. 
Plads. Det ér ikke ubetydeligt, men naar 
der henses til, at Anstalten ved Brejning 
krævede en Udgift af 2,300 Kr. pr. Plads, 
og at det vil blive nødvendigt ved den ny 
Anstalts tre Afdelinger at have et rigeligt 
Antal af Isolationslokaler til Benyttelse, 
dels som Kurlokaler for sindssyge aands- 
svag0, dels. som Celler for farlige =홢 naar 
der henses hertil og til den Omstændig- 

hed, at den ny Anstalt kuir skal rumme 
180 Patienter mod 725 paa Brejning, tror 
jeg ikke, man kan komme igennem med 
et mindre Beløb end her foreslaaet. Saa- 
danne Isolationslokaler ere nemlig dyre. 
Naar Anstalten bliver færdig, vil der 홢 
som før nævnt 홢 kunne optages 180 Asy- 
lister paa den, og derved vil det blive mu- 

. ligt at tage saadanne aandssvage, som egne 
sig bedst for Asylerne, ud af de Skole- 
hjem og Arbejdshjem, hvor de nu findes, 
men hvor de ikke have hjemme. Dette 
vil atter bevirke, at de nuværende Anstal- 
ter blive i Stand til at optage ny Alumner 
blandt dem, som allerede have meldt sig 
og i Øjeblikket staa paa Eksspectaiice. I  
øvrigt skulle de ny Plejehjem bestyres ef- 
ter de Regler, som findes i Loven af 21. 
Februar 1902, og som ere gentagne her i 
Lovforslaget. Reglerne for Betalingen ere 
som bekendt følgende: Staten tilskyder 
Halvdelen :af den aarlige Betaling 홢 600 
Kr. 홢 altsaa 300 Kr., medens den anden 
Halvdel, hvor Forældrene ikke have Raad 
til ,tt' betale, skaffes til Veje gennem ved- 
kommende Kommune. Med disse faa Be- 
mærkninger om Lovforslagets Indhold skal 
jeg tillade mig at anbefale det til det høje 
Tings Velvillie. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af 9 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende Forslag til Lov om Modarbejdelse 
af offentlig Usædelighed og venerisk Smitte. 

Formanden: Til Medlemmer af dette 
Udvalg foreslaas fra de forskellige Sider i 
Salen: Buhl, Ejsing, Frijs-Frijsenborg, 
Q-oos, Johansen, Moltke-Bregentved, N.  Ras- 

; mussen, Stilling og Børensen-Egaa. Hvis 
ingen Bemærkninger herimod fremkomme, 
anser jeg disse Medlemmer for valgte. 
(Ophold). De ere saaledes valgte. 

Den sidste Sag paa Dagsordenen var : 

Anden Behandling .äf'Forslag til Lov 
om Overdragelse til 홢Nationalforeningen til 
Tuberkulosens Bekæmpelse" af Brugsretten 
til et,, Areal a f  Buderupholm B!covdistrilct. 

(1ste Behandling findes i Tidenden 
Sp. 71.) 

Der var intet Ændrîngsforslag stillet, 


